Orig. Perg. Arh. St. Sibiu U V 1844, Ein zweites Orig. Perg. irn Archiv der EVang.
Kirchengemeinde A.B. Brasov, I E 155.

In nomine domini amen. Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis
pateat evidenter et sit notum, quod anno salutifere nativitatis eiusdem mille-
simo quadringentesimo quadragesimo septimo, indictione decima, die vero
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Mercurii, que fuit septima mensis Junii, infra missarum solempnia vel quasi in
ambitu dotis viridarii opidi Braschouiensis Strigoniensis iurisdictionis ac sanc-
tissimi in Christo patris domini Nicolai papae quinti, anno eius coronationis
primo, in mei notarii publici subscripti testiumque infrascriptorum presentia
providus ac circumspectus vir Petrus Reuel, index, et universi iurati consules
opidi predicti per modum protestationis sua significatione monstrarunt produ-
centes certas literas patentes non abrasas nec cancellatas, et pro rursus omni
suspitionis vicio carentes, quarum roburl sane datur intelligi pendenti cum
sigillo honorabilis capituli particularis sedis Braschouiensis in quo lucide appa-
ret sculptura duarum ymaginum parte in superiori, inferius vero ymago suis in
latoribus tenens formam duorum clipeorum2 cum reliqua scriptura circumqua-
que sub tali tenore: sigillum capituli de Brascho. Quarum quidem literarum
patentium tenor sequitur per onmia et est talis (Folgt die hkunde des Burzen-
kinder Kapitels von 1380 Nr. I 135). Tandemque productis perlectis et sane
perceptis literis annotatis supra scripti iudex et iurati consules maturis consiliis
prehabitis propter diversas causas et negotia sepius occurentia decreverunt
implorando requirere me notarium publicum infrascriptum, ut inserendo3 trans-
sumerem literas predictas in formam instrumenti publici vel instrumentorum
publicorum et ipsis dare et concedere deberent iuris4 uberiorem eorum ob caute-
lam. Quod ci feci officio meo id exigente et requirente salvo nichilominus ad-
dendi, minuendi, mutandi, corrigendi prout iura admittunt et requirunt. Acta
sunt hec et facta anno, indictione, die, mense, hora, loco et pontificatu quibus
supra, presentibus ibidem honorabilibus et discretis viris Blasio artium libera-
lium magistro, Laurencio consimiliter artium liberalium magistro, Antho-
nio Wall artium5 baccalaureo, Petro Bvngner diocesium Strigoniensis et Trans-
siluanensis presbiteris et laicis testibus fide dignis et aliis quam pluribus ad
premissa audienda vocatis specialiter et rogatis.
Nolarzeichen. EL ego Nicolaus Thoscha de Prasmar diocesis Strigoniensis cleri-
cus sacra imperiali auctoritate notarius publicus quia premissis requisitioni,
protestationi, transsumptioni, inserationi, petitioni a liisque omnibus et singulis
dum sic ut premittitur fierent et agerentur una cum prenominatis testibus pre-
sens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi. Ideo hoc presens
publicum instrumentum fideliter scriptum exinde mann mea propria confeci,
notavi, publicavi et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis
solitis et consuetis diligenter consignavi rogatus et requisitus in fidem et testi-
monium omnium et singulorum premissorum.

1 Vorlage robor. Zweites Original o in u gebessert. 4 Hierauf zweites Original eorundeni ob.
2 Vorlage clipioruni. 5 Fehlt im zweiten Original.
3 Fehlt im ersten

2 588

Rom 1447 Juni 22. Papst N ikolaus V . beauftragt den Dekan des Hermannstadier
Kapitels, dem Dominikanerorden zur Erwerbung eines Platzes fur die Verlegung
des Klosters innerhalb der Mauern von Hermannstadt zu verhelfen.

Druck: Theiner, Monumenla hist. Hung. 2, 238 Nr. 398 zu Juni 15.
Regest: Lukcsics, Dzplomala ponlificurn 2, 245 Nr. 960.

Nicolaus episcopus et cetera dilecto filio decano ecclesiae Cibiniensis salutem
et cetera. Exponi nobis fecerunt dilecti filii prior et conventus sanctae Crucis
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de Cibinio Strigoniensis diocesis, ordinis praedicatorum de observantia regulari,
quod cum pro oppidi Cibiniensis tuitione locus eorum extra muros situs per
eiusdem oppidi cives fuerit pro maiori parte dirutus et ipsi fratres alium locum
intra muros oppidi ex datis sibi elemosinis erigere cupiant plebanus dicti oppidi
id fieri prohibet cum maximo non minus ipsorum fratrum, quam oppidanorum
incommodo. Quare devotioni tuae committimus et mandamus ut si constiterit
tibi vel oppidanos publice vel eorum aliquem privatim velle dictum locum
fratribus erigere et construere in loco decenti id apostolica auctoritate fieri per-
mittas et adiuves. Nam si dictum locum ut praefertur capi et erigi continget nos
fratribus supradictis regularis observantiae ut in eodem commorari divinis
insistere et omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus et gratiis quibus in
primo loco utebantur uti et gaudere possint concedimus per praesentes iuribus
tamen parochialis ecclesiae et aliorum quorumcumque in omnibus semper
salvis. Datum Romae apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae
quadringentesimo quadragesimo septimo, decimo Kalendas Julii, anno primo.

2 589

Pest 1447 Juni 25. Der Gubernator Johannes von Hungad ersucht das Weissen-
burger Kapitel bei der Einfiihrung des Vizegubernators und siebenbiirgischen
Vizewoiwoden Nikolaus von Salzburg und dessen gleichnamigen Neffen in den
Besitz von Bonnesdorf mitzuwirken.

Orig. Pap. Ungar. Landesarehiv Budapest DI. 29791. Siegel war in rotes Wachs zum
Versehluss aufgedrtickt.

Johannes de Hwnyad regni Hungariae gubernator honorabili capitulo cede-
siae Transsiluanae salutem cum honore. Cum nos pro fidelitatibus et fidelinm
servitiorum gratuitis meritis strenui et egregii Nicolai de Vyzakna viceguber-
natoris et vicevaivodae nostri partium Transsiluanarum per ipsum sacrae regni
Hungariae coronae et ex post nobis sub locorum et temporum varietate cum per-
petua fidelitatis constantia exhibitis et impensis possessionem Bayon voca-
tam regalem in comitatu de Kykellew existentem ad castrum Kykellew per-
tinentem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet anno-
tato egregio Nicolao de Vyzakna et per eum alteri egregio Nicolao de eadem
fratri suo patrueli ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis vigore
aliarum literarum nostrarum donationalium exinde confectarum in perpe-
tuum duximus conferendam velimusque ipsos in dominiuml eiusdem per
nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Super quo honestatem
vestram praesentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem
pro testimonio fidedignum, quo praesente Paulus Buryan aut Michael et Bene-
dictus de Zanchal, sin Stephanus Herbarth, seu Nicolaus Saaros, neve Marti-
nus de Bathyzhaza seu Lucas de Zekelfalwa et Anthonius literatus de eadem
aliis absentibus homo noster ad faciem praescriptae possessionis Bayon vicinis
et commentaneis suis universis inibi legitime convocatis et praesentibus
accedendo introducat praefatos utrumque Nicolaum egregios in dominium
eiusdem statuatque eandem eisdem praemissae nostrae donationis titulo ipsis
incumbenti perpetuo possidendum, si non fuerit contradictum. Contradictores
vero si qui fuerint evocet ipsos contra memoratos utrumque Nicolaum vice-
vaivodarum partium Transsiluanarum in praesentiam ad terminum compe-
tentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post haec huiusmodi
introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum si qui
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fuerint nominibus, vicinorumque et commetaneorum, qui praemissis intro-
ductioni et statutioni intererunt terminoque assignato eisdem vicevaivodis
suo modo rescribatis. Datum in Pest secundo die festi nativitatis beati Johan-
nis baptistae, anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo sep-
timo.
Auf der Rückseite Adresse: Honorabili capilulo ecclesiae Albensis Transsilua-
niae pro strenuo et egregio viro Nicolao de Vyzakna et altero Nicolao fratri
suo patrueli.
Introductoria et statutoria.
Auf der Rückseite gleichzeitig: Homo gubernatoris Paulus Buryan, capituli
Johannes sacerdos chori ecclesiae nostrae. Statutio facta fuit sabbato proximo
post festum beatae Margarethae virginis2 nuIlo contradictore apparente.

1 Hierauf nochmals in riommunn. 2 Juli 15. Hierauf durchgestrichen nos!, am.

2 590

Rom 1447 Juni 30. Papst Nikolaus V . fordert den Erzbischof von Gran und den
Bischof von Weissenburg auf, ihre siebenburgischen Bistuinsgebiele zu visitieren
und die Kirchenzucht wiederherzustellen.

Druck: Theiner, Monumenta hist. Hung. 2, 238 Nr. 399 nach dem papstlichen Re-
gister An. I. de Curia lib. XXII. fol. 75.
Regest: Lukcsics, Diplomala pont if icum 2, 245 Nr. 961.

Nicolaus episcopus et cetera venerabilibus fratribus archiepiscopo Strigo-
niensi et episcopo Albensil salutem et cetera. Ad ecclesiarum ecclesiastico-
rumque locorum omnium statum salubriter dirigendum pastorali solertia
intendentes circa eorum visitationem et reformationem cum illa deformata
sentimus partes apostolicae sollicitudinis adhibemus et hec nimirum circa
barbaris et infidelibus vicinas contiguasque provincias debemus eo vigilan-
tius agere quo ad id specialius ohligamur. Sane ad nostrum nuper auditum
non absque multa animi displicentia fide digna relatione pervenit, quod non-
nulla et fere omnia partium Transilvanarum vestrarum diocesium ecclesias-
tica loca secularium clericorum in spiritualibus et temporalibus deformata
sunt multipliciter et collapsa, et multi2 eorum praelati et personae tam de
negligentiis executionis suorum officiorum quam de aliis excessibus sunt
notati ac merito corrigendi quae absque debiti appositione remedii non debe-
mus sub dissimulatione transire. Nos igitur de praemissis digne dolentes et
ad ipsorum ecclesiasticorum locorum reformationem ac eorundem praelatorum
et personarum correctionem paternis et sollicitis studiis intendere cupientes
ac de vestra utriusque prudentia ac zelo religionis plenarie in domino confi-
dentes, fraternitatibus vestris per apostolica scripta comittimus et manda-
mus, quatenus ad omnia vestrarum diocesium Transilvana ecclesiastica loca
saecularium, clericorum, presbiterorum eorumque membra personaliter si
commode potueritis accedentes aut vicarios vestros mittentes et ad solum
deum ac salutem animarum commodaque huiusmodi ecclesiasticorum loco-
rum habendo respectum, auctoritate nostra visitetis et inquiratis ibidem super
praemissis et aliis quae visitationis et inquisitionis officio videbitis indigere
et ea quae per visitationem et inquisitionem huiusmodi reformanda, corri-
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genda et emendanda inveneritis, auctoritate praedicta reformetis, corrigatis
et emendetis tam in capite quam in membris et puniatis quoscumque invene-
ritis puniendos adeoque in praemissis vestram operam diligentiamque impen-
datis ut praefatorum vestrorum suppositorum incorrectio vobis merito notam
infamiae non adscribat, in contrarium facientibus non obstantibus quibus-
curnque contraclictores etiam auctoritate nostra appelatione postposita, corn-
pescendi. Datum Rornae apud sanctum Petrum, anno et cetera millesimo
quadringentesimo quadragesimo septimo, pridie Ka lendas Julii, pontificatus
nostri anno primo.

Register Vorlage lbanensi. 2 Register Vorlage nulli.

2 591

Rom 1447 Juni 30. Papsl Nikolaus V. besthligl fur die Gesamtheil der Sachsen
in Siebenburgen die Urkunde des Kardinals Alfons, Bischof von Valencia von
1447 No. 2 578, Ober die Rechle und Freiheilen der Weltgeisllichkeil.

Orig. Perg. Aril. St. Sibiu B.U. 21. Bleibulle an rosa-gelber Seidenschnur angehhngt.
Derselbe Stempel wie nr. 2 581.
Die Urkunde weist selir grosse Brandlucken auf. Die Textwiedergabe erfolgt nach der
Abschrift des spaten 18. Jh. s, Batth3aneum Alba Julia. Bibliothek d. Sieb. Dom-
kapitels, Eacerpla cap. Albensis Trans. , 2, 103.
Drua Benko, Milkovia I, 248.

Nicolaus episcopus servus servorum dei ad sempiternam rei memoriam. Ad
onus apostolicae servitutis superna dispositione vocati ambiguitates potissime
ex quibus personis quibusvis praesertim nobis et apostolicae sedi devotis dis-
pendiorum ac perplexitaturn congeries suboriri timetur, sequestrare cupimus,
ut illarum propagatis laqueis personis eisdem gravius pro tempore resultet
detrimentum. Nuper siquidem pro parte dilectorum filiorum magistri civium
ac iudicum et universitatis Saxonum partium Transsilvanarurn nobis exposi-
turn quod dudurn in illis partibus et apud eos nonnulla dubia exorta fuerant,
quae cum scandala, lites atque discordias verisirniliter afferre poterant, prout
etiam experientia teste didicerant attulisse, pro eorum parte atque quiete per
nos et sedem apostolicarn cuius est interpretari, decernere et declarare iuxta
canonicas sanctiones ac legalia instituta submoveri de medio ac decerni et
declarari super eis iustitia mediante humiliter postularunt. Nos honestis eorum
votis favorabiliter annuentes dilecto filio nostro Alfonso titulo sanctorum
quatuor coronatorurn presbitero cardinali commisimus, quatenus eadem infra-
scripta dubia graviter examinaret accurateque discuteret illisque prout iuris
foret responderet. Cuius quidem commissionis vigore cardinalis praefatus ad
id tota inense inlenclens, visis ac diligenter examinatis dubiis huiusmodi sibi
traditis respondit, prout inferius est insertum. Nos igitur inspectis responsio-
nibus et solutionibus cardinalis praedicti, repertoque quod iuri et aequitati
conveniunt, illas iuri consonas esse auctoritate apostolica decernimus per prae-
senLes. Tenor vero dubiorum ac responsium seu solutionum huiusmodi sequitur
et est talis: (Folyi die Urhande des Kardinal Alfons von 1447 Nr. 2 578).
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis et
decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attem-
tare praesumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et
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Pauli apostolorum emus se noverit incursorum. Datum Romae apud sanctum
Petrum, anno incarnationis dominicae millesimo quadring (en tesimo quadra-
gesimo septimo, pridie calendas fun°, pontificatus nostri anno (primo).

2592

Rom bei Sankt Peter 1447 Juni 30. Papst Nikolaus V . ersucht alle Ordensobe-
ren in Siebenblirgen, in ihren Klostern die Kirchenzuclzt wiederherzustellen.
Datum Romae apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominin3 milleshno
quadringentesimo quadragesimo septimo, pridie Kalmdas Julii, pontificatus nostri
anno primo.

Druck.
Begest:

Theiner, 11Innunwnta hist. Hung. 2, 239 NI. 400.
Lukcsics, Dtp!omaia ponlIficurn 2, 215 Nr. 962.

2 593

Szécsény 1147 Juli 13. Der Gubernator Johannes von Hunyad trdgt dent Rat
von Kronstadt auf, den ads der Walachei kommenden Ladislaus Wolachus in
der Stadt wohl aufzunehmen.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Sclmell III 13. Ilingsiegel, ovfll, 0.9+1,1 cm, in rotes
Wachs, papierbedeckt auf der Buckseite zum Verschluss aufgedruckt.
Druck: Hurmuzaki; Doeurnenle XV, 1, 34 Nr. 58 7t1 Judi 20.

Johannes de Hwnyad
regni Hungariae gubernator et cetera.

Circumspecti viri amici nostri dilecti. Nam iste Ladislaus Wolachus proximus
noster cum omnibus rebus et bonis suis de partibus Transalpinis intendit se
ad regnum Hungariae conferre et conduci facere. Ideo vestras ainicitias prae-
sentibus requirimus, quatenus habitis praesentibus dum idem Ladislaus cum
huiusmodi rebus suis in vestri medium pervenerit, pro descensu eiusdem unam
domum in vestra civitate dare et eidem assignare subsidiaque et auxilia iuxta
humanitatem et providentias vestras sibi facere velitis nostri singularis com-
placentiae oh intuitum. Praesentes autem propter absentiam cancellarii et
sigilli nostrorum secrete nostro anulari fecimus consignari. Datum in Zechen
in festo sanctae Margarethae virginis, anno domini M°CCCC°XLmo septimo.
Auf der Rackseite Adresse: Circumspectis viris iudici, iuratis ceterisque civi-
bus civitatis Brassouiensis amicis nobis honorandis.
Von anderer gleichzeiliger Hand: Greff Ba lint in Dellendorff.

2 594

Mediasch 1447 Juli 23. Der Offentliche Notar Laurentius Michaelis von Frauen-
dorf bezeugt, dass Christian, Pfarrer von Mettersdorf, namens aller Pfarrer der
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Kapitel Mediasch, Mithlbach, Kisd, Kosd, Bistritz und Schelk gegen die 0 ber-
griffe des siebenbiirgischen Bischof Matthaus Einsprache erhoben hat.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu B.U. 20.
Druck: GrAser, Umrisse 110. Theil u. Werner, Urkundenbuch 34 Nr. 16.
Regest: Fabritins, Urkundenbuch 57 Nr. 90.

In nomine domini amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo quadrin-
gentesimo quadragesimo septimo, indictione clecima, die solis, vicesima tertia
mensis Julii, sub officio vesperarum in porta ecclesiae parochialis beatae Mar-
garethae virginis et martyris in opido Megies diocesis Transsiluanensis, pon-
tificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai, divina
providentia papae quinti anno eius primo, ut asseritur in mei notarii publici
et testium infrascriptorum praesentia constitutus personaliter egregius vir
dominus Cristannus deeretorum doctor plebanus de magno Demetrio praedictae
diocesis, sua et universorum plebanorum in et sub decanatibus Megies, Sebes,
Kyzd, Kozd, Bystricia et Selk residentium in personis requirens me notarium
infrascriptum ut in afflictione et insinuatione cuiusdam appelationis ex certis
gravaminibus per excessum evectionis et aequitaturae, per reverendum in
Christo patrem et dominum dominum Mathaeum episcopum ecclesiae Trans-
siluanae, sibi et suis confratribus illatis interpositae adessem, in qua quidem
insinuatione idem dominus Cristannus praetactus rationem ( )1- allegare
habuit ob quam ipsam appellationem in praesentia praefati domini episcopi
insinuare non auderet signanter ex eo, quia proximis his dicbus insinuatio
eiusdem appellationis per certos plebanos interiectae in portis ecclesiae paro-
chialis in Segeswar per quendam Nicolaum plebanum de Wolkendorff, affixa
fuisset et demum officiales praefati domini episcopi supervenissent et ipsam
insinuationem de portis ecclesiae rapuissent ipsumque affigentem per minas
poenae excommunicationis ibideni dernandassent, quem tamen postea ad pro-
pria remeare promiserunt, unde timetur, ut et amplius in simili actu evenire
posset protestatus est etiam ipse dominus Cristannus, quod si quis esset, qui
copiam affixae et insinuatae appellationis antedicto domino episcopo offerre
vellet se daturum promisit. Super quibus omnibus et singulis antelatus domi-
nus Cristannus me notarium infrascriptum debita cum instantia requisivit
ut super praemissis unum vel plura instrumentum vel instrumentas conficerem
et publicarem sibique et suis fratribus pro cautela sui iuris concederem, quod
et feci meo officio exigente. Acta sunt haec anno, indictione, die, mense,
bora, loco, pontificatu quibus supra, praesentibus ibidem discretis et circum-
spectis viris Valentino de Megies, Nicolao de Byrthalben, Joanne de Rosnaw,
Georgio de Wachia Transsiluanensis, Strigoniensis et Wachiensis diocesis
presbyteris; Georgio Rynner, Johanne Slogerwescher, Petro Gunterman et
Christano Czymmerman civibus de ante dicta Megies et aliis quam pluribus
clericis et laicis intrantibus et exeuntibus testibus ad praemissa vocatis pari-
ter et rogatis.
Notarzeichen. Et ego Laurentius Michaelis de villa Dominarum clericus Trans-
siluanensis diocesis publicus sacris apostolica et imperiali auctoritatibus nota-
rius, quia praemissae appellationis insinuationi, requisitioni, protestationi
aliisque omnibus et singulis, dum sic ut praemittitur fierent et agerentur una
cum praenominatis testibus praesens fui, eaque singula sic fieri vidi et audivi
ideoque hoc praesens publicum instrumentum mann propria scriptum exinde
confeci et h) hanc formam publicam redegi signo et nomine meis solitis et
consuetis consignavi in fidem et testimonium omnium et singulorum praemis-
SCITUM.

1 Verwischt 1.3 cm.
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2 595

Baal' 1447 August 4. Roman, Woiwode der Moldau, zeigt den Richtern, dem
Schultheiss, den Ratsgeschworenen und allen Kaufleuten" ( von Kronstadt) an,
dass er sein Erbe angetreten habe und ladet sie ein, mit ihren Waren in sein Land
zu kommen.
Geschrieben in Bacau, im Jahre 6955 August 4".
Auf der Rackseite von gleichzeitiger Hand: Roman vaivoda sonans, ut quilibet
secure de terra Barczensi ad terram Moldaviae proficisci valeat.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Stenner 1 Nr. 430. Siegel, rund, Durchmesser 2,1 cm,
in rotes Wachs vorne aufgedruckt. Im Siegelfeld Wappenschild mit Auerochsenkopf,
zwischen den Hörnern Stern. Umschrift: +< >1Nb BOEBWg.
Druck und rumAnische ebersetzung: Bogdan, Doc. mold. 21 Nr. 8. Nicolaescu, Docu-
mente slavo-rom. 98 Nr. 42 (zu April 4). Tocilescu, 534 documenle 490 Nr. 478. CostA-
chescu, Documente mold. 2, 731 Nr. 214.

1 Lticke cca 3 cm.

2 596

1447 August 10. Antonius, Dekan des Burzenldnder Kapitels, bezeugt, dass Pe-
trus, der Kaplan der Martinskapelle, mit dem of fenliiclzen Notar Nikolaus Tho-
scha, dem er 50 Goldgulden schuldet, fiber die Stundung dieser Summe ein 0 ber-
einkommen getroffen hat.

Orig. Pap. friiher im Archiv des Burzenländer Evang. Kapitels A.B., jetzt Arh. St.
Sibiu. Siegel, spitzoval, 3,8+2,9 cm, war vorne aufgedruckt. Eingeschaltet von dem
Visitator Thomas Armenus 1447 Orig. ebenda.

Nos Anthonius plebanus de Monte Mellis, necnon decanus sedis Braschouiensis,
memoriae comendamus tenore praesentium significantes, quod cum nos in
ambitu ortil plebani Braschouiensis pro moderativo faciendo iudicio sedisse-
mus nostri in praesentiam ac nostrorum coassessorum propalando honorabilis
vir Petrus, capellanarius capellae monti sancti Martini episcopi civitatis Bra-
schouiensis extra muros, Strigoniensis iurisdictionis, una cum provido viro
Nicolao Thoscha, notario publico et concivi de eadem recognovit2, quomodo
iustis ex rationibus ipse Petrus supradictus ipsi Nicolao Thoscha dicto publico
notario in quinquaginta florenis auri puri ungaricalis monetae obligatorio
teneretur et ipsius heredibus, quosquidem florenos pro evidenti utilitate supra-
dictae capellae exponere3 curasset. Insuper retulit dicens, quod fundum curiae
regalis ex opposito monasterii sanctorum apostolorum Petri et Pauli in dicta
civitate Brascho ex pia devotione et collatione imperiali capellae nunc dictae
minime obtinere valuisset nisi continuus succursus ipsius Nicolai notarii sibi
affuisset, ista tamen non parvipendens ipse Petrus se animo cum deliberato
in recompensum benivolentiae ipso Nicolao notario annotato et suis heredibus
temporibus perpetuis donasset et concessisset, immo libere dedit et donavit,
ut latiorem particulam fundi donationis regalis annotati tam ex parte capellae
quam ex parte civitatis Brascho census non extollantur, nisi tantum quantum
alius fundus ibidem illorum habitantium in fundo inquilinorum exsolvere
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teneretur. Ex alio tamen perpendens, quod suprascripta debita quinquaginta
florenorum de praesenti ipsi Nicolao exsolvere non valeret. Ex tune omnia
bona sua mobilia et immobilia et notanter fundum donationis cum omnibus
utililatibus censuum et pertinentiis quibuscumque sibi in vadium pignora-
tionis4 posuisset immo et posuit donee impensionem satisfactionis completae
pro suis debitis haberet, absque ipsius Nicolai notarii nunc saepedicti grava-
mine, damno, dispendio quibuscumque. In huius rei evidentiam praesentes
nostras literas nostri officii sigillo iussimus consignare5. Datum in die sancti
Laurentii, quae fuit decima mensis Augusti, sub anno domini millesimo qua-
dringentesimo quadragesimo septimo.

1 Gebessert aus orlus.
2 Vorlage recongnoint.
3 Ober der Zetle.

4 Vorlage pingnorationis.
5 Vorlage constngnare.

2 597

Hermannstadt 1447 August 16. Der offentliche Notar Urbanus Petri von Steinau
bezeugt, dass Nikolaus Apa von Malmkrog neuerdings auf das Grtifenamt von
Birthalm verzichtel hat und das Testament seiner Verwandten Anna nicht an-
fechten wird.

Orig. Berg. Archly der E\ :Int; Kiiche A. B In der S.R. Rurnthuen Sibiu U 12.
Druck: Arnim) 21, 1587, 360 NI% da.

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringen-
tesimo quadragesimo septimo, indictione decima, die vero Mercurii, sexta
decima mensis Augusti, hora tertiarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in
Christ o patris et domini nostri domini Nicola i divina providentia papae quinti
anno eius primo, in domo superiori habitationis quondam Ladislay Walteri
in maiori circulo oppidi Cybiniensis, Strigoniensis iurisdictionis, in mei nota-
rii publici et testium subscriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum praesentia
personaliter constituti honorabilis vir dominus Bartholomeus, plebanus de
Berthallem ac providus Nicolaus Busener, iuratus de eadem, Transsiluanensis
diocesis, in eorum ac universorum hospitum et inhabitatorum de iamdicta
Berthallem nominibus et personis egregium ac strenuum militem Nicolaum,
filium Apa de Almakrek, diocesis Transsiluanensis praenotatae, debita cum
instantia requisiverunt, quatenus de iure dominio proprietate grebatus seu
senatus in dicta Berthallem existentis, si quod idem nobilis Nicolaus, fratres,
sorores ac eorum communis progenitores ex vetustate aliqua seu partem habue-
rint in dicto grebatu et senatu dei omnipotentis intuitu, suaeque ac universae
cognationis suae salutem animarum praesentium, praeteritorum et futurorum
ac amore iustitiae perhiberet testimonium veritati et fateri dignaretur. Ad
quorum quidem requisitorum verba idem nobilis Nicolaus, filius Apa, ad
fidem suam conscientiam et honorem in manibus mei notarii publici solemni-
ter per eum stipulatis, elevatis in coelum oculis, intervenientibus suspiriis,
asserens se velle usque ad extremam horam suae vitae meram veritatis eviden-
tiam profiteri recognoscendo deposuit in hunc modum; quod nec ipse nobilis
Nicolaus filius Apa, nec fratres sui nec sorores sed nec aliqui progenitores ip-
sorum cognati, amid, nec a liquis ipsorum in dicto grebatu et senatu de prae-
fata Berthallem a liquod ius, dominium, proprietatem, possessionem, imo nec
minimum terrae particulam seu portionem, quae etiam ad mensuram unius
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pedis se extenderet unquam et ullo tempore possedisset et habuisset, possedis-
sent et habuissent nec possideret ac quovis modo possiderent etiam in praesen-
tiarum, sed quod annis aliquibus transactis ipse nobilis Nicolaus, filius Apa,
eundem grebatum seu senatum nosceretur aliquamdiu tenuisse, hoc per hos-
pites et totam communitatem de praedicta Bertha llem sponte et libere propter
sinceram amicitiam et vicinitatem sibi fuisset indulturn, eorum annuentia spe-
ciali, tamen movente eum ad hoc conscientia sua, idem Nicolaus, filius Apa,
saepedictum grebatum et senatum cum omnibus suis iuribus, proprietatibus
et concernentiis, prout ipse tenuisset, in manus ipsorum hospitum et commu-
nitatis de dicta Berthallem plene et integre resignasset et restituisset pleno cum
effectu, quiquidem hospites et communitas de eadem Bertha llem visa tali
resignatione et restitutione grebatus ac senatus praedicti pleno iure per prae-
tactum nobilem Nicolaum, filium Apa, in manus eorum facta, ipsum domi-
num Nicolaum Apa amicitiae ob respectum quodam grato munere remune-
rassent viceversa. Praeterea idem nobilis Nicolaus filius Apa, per annotatos
dominum Bartholomeum plebanum et Nicolaum Busener propterea legitime
requisitus similiter recognovit in hunc modum, quod postquam per nobilem
quondam dominam Annam, cognatam suam, annis in retroactis in Bertha llem
moram trahentem ultimae suae voluntatis cond K )1 fuerat testamentum,
ipsa domina Anna adhuc in lecto suae aegritudinis decumbente, licet tune
ipse nobilis Nicolaus idem testamentum irritare voluisset et contradicere,
paulo post tamen dum percepisset id testamentum iuste, legitime fuisse debite
celebratum per ipsam dominam Annam, ipse illud testamantum assumsisset
nec in posterum aliquam contradictionem eidem obiecisset. Super quibus
omnibus et singulis saepefati dominus Bartholomeus plebanus et Nicolaus
Busener ipsorum et totius communitatis, ut praefertur, personis et nominibus
de praedicta Bertha llem a me notario publico subscripto unum vel plura peti-
verunt sibi confici instrumentum seu publica instrumenta, quorum supplica-
tionibus ego notarius publicus iure inclinatus praesens ideo instrumentum
eisdem videlicet praesentibus et futuris universis de Bertha Hem traddidi et
assignavi. Acta et data sunt haec anno, indictione, die, mense, hora, loco et
pontificatu quibus supra. Praesentibus ibidem venerabilibus2, circumspectis
et honorandis dominis magistro Nicolao de Corona, monasterii beatae Doro-
theae virginis in Wyennia praeposito, magistro Jeronimo de Olomucz, cano-
nico eiusdem ecclesiae Olomucz, licentiato in decretis Nicolao Nicolai de
Bertha llem in Almakrek, Petro Jacobi de Aggya in Nova Villa ecclesiarum
parochialium plebanis, Clemente de Ludas presbitero, Anthonio Trawtenber-
ger, magistro civium, Johanne Aurifabro, Sigismundo Marrczken, iuratis civi-
bus oppidi Cybiniensis, Johanne Zas, sedis Zassebes iudice regio in Cybinio
residente et pluribus fide dignis person is Transsiluanensis. Strigoniensis, Wa-
radiniensis, Olomuczensis diocesis et iurisdictionis, testibus ad praemissa
vocatis pariter et rogatis.
Notarzeichen. Et ego Vrbanus Petri de Stynawia, clericus Wratislauiensis dio-
cesis, publicus papali ac imperiali auctoritatibus notarius approbatus, quia
praedictis requisitioni, recognitioni et fassioni aliisque omnibus et singulis
praemissis dum sic, ut praemittitur, fierent et agerentur, unacum praescriptis
venerandis et circumspectis testibus praesens fui eaque sic fieri vidi et audivi,
ideo praesens publicum instrumentum propria mea manu scriptum subscripsi,
publicavi et in hanc formam publicam redegi et exinde confeci signoque et no-
mine meis solitis et consuetis roborando consignavi, rogatus et requisitus in
findem et testimonium omnium praemissorum.

1 Dicke. 2 Vorlage veneralibus.
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2 598

1447 August 30. Der Hermannsttidter Miinzkarnmergraf Cristoplzorus Italicus
bestdtigt, von dem Rat von Kronstadt auf Rechnung des diesjiihrigen Martinszinses
60 Mark Silber Hermannstadter Gewichts erhalten zu haben.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Schnell II 9. Ringsiegel, Din. 0,9 cm, in grimes Wachs
vorne aufgedruckt. Im Siegelfeld unbestimmbares Zeichen.

Ego Cristoforus Ytalicus, concivis Cybiniensis ac camerarius monetarum in
eadem, memoriae commendans significo tenore praesentium universis quibus
expedit, quod a providis et circumspectis viris iudici et iuratis civibus civitatis
Braschouiensis iuxta contenta literarum illustris domini Johannis de Hwnyad
regni Hungariae gubernatoris praedictis civibus missarum, quibus hortatur et
mandat, ut ipsi egregio viro Nicolao de Wysakna, vicegubernatori par-
tium Transsiluanarum, propter instantem regni praedicti necessitatern centum
marcas argenti ad rationem censum regalium festi sancti Martini proxime
affuturi dare et assignare debeant, nomine praefati vicegubernatoris LX marcas
ponderis Cybiniensis recepi et tuli harum literarum mearum fide et testimonio
mediante. Datum feria quarta proxima ante diem sancti Egidii abbatis, anno
domini millesimo CCCC°XLVIP.

2 599

Weissenburg 1447 September 5. Der offentliche Notar Stephan Mathiae de Mind-
szent bezeugt den zwischen dem Propst Andreas und dem Weissenburger Kapitel ab-
geschlosserzen Vergleich in mehreren hauptstichlich die Aufteilung der Kapitelsein-
nalunen betreffenden Streitigkeiten... ac universis aliis litibus usquemodo motis
praecique cuidam compositioni, quam egregius dominus Anthonius decretorum
doctor, plebanus Cibiniensis similiter canonicus ecclesiae Transsiluanae... pro-
curator dominorum de capitulo una cum eodem domino praeposito coram hono-
rabili magistro Blasio vicario Bachiensi iniisset... Als Zeugen werden u. a. die

Kanoniker Blasius de Selk u. Nikolaus de Zewles genannt. ... anno ab incarnatione
eiusdem (sc. domini) millesimo quadringentisimo quadragesimo septimo, indic-
tione decima < >1 quinta scilicet Septembris, hora tertiarum vel quasi
in sacristia sub campanili in ecclesia cathedrali beati Michaelis archangeli in c
( )1 Albensi Transsiluanae fundata, pontificatus sanctissimi in Christo
patris et domini nostri domini Nicolai divina providentia papae quinti anno
sedis eius primo.

Orig. Perg. Batthyaneum Alba Iulia, Archly, d. sieb. Domkapitels Nr. 287.
Regest: Történelmi fdr 1890, 142 Nr. 287 zu September. 4.